GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG
Tel. (31) 3718-6169 - cmsantanariacho@yahoo.com.br  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

OFÍCIO Nº 106/PMSR/2015.
ASSUNTO:  SOLICITAÇÃO  (FAZ).
ÓRGÃO: GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Santana do Riacho (MG), 15 de outubro  de 2015.

j

Excelentíssimo Sr. Prefeito.

Venho pelo presente, solicitar através de V.Exa., observadas as formalidades legais, a

CONVOCAÇÃO, da Ilustre Secretária Municipal da Fazenda, Sra. Raquel Cassia de Siqueira

para se fazer presente na próxima reunião ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 26

de outubro vindouro, às 09:00 horas para tratar de assuntos de interesse da municipalidade.

Pauta reivindicatória: Esclarecimentos pela Secretária acerca do lançamento do Imposto Predial

e Territorial Urbano – IPTU, 2015;

Alteração considerável quanto aos valores lançados, dados cadastrais entre outras dúvidas.

O pedido se fundamenta pela grande procura ao Legislativo pela população acerca dos fatos retro

mencionados, o que foi motivo de discussão em plenário e a unanimidade no sentido de efetivar

a convocação para mitigar as argumentações negativas acerca do imposto, buscando preservar os

poderes legislativo e executivo, diante de controvérsias quanto a aplicação da Lei Tributária

Municipal, no exercício vigente.

Requeiro, finalmente, a convocação nos mesmos moldes da Equipe de Fiscais Tributários que

atuam na sede do Município para dirimir dúvidas suscitadas acerca do levantamento cadastral

relativo ao BCI – Boletim de Informações Cadastrais que alimentam o sistema de geração do

IPTU, exercício de 2015.

Sem mais para o momento e contando com a especial atenção a ser dispensada ao nosso pedido,

ao ensejo reitero os protestos de elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente.

Ver. Wagner de Andrade Marinho
Presidente da Câmara

AO EXMO. SR.
ANDRÉ FERREIRA TORRES
D.D. PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO
NESTA